
 
 

AREA TECNICA - DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 
SETTORE OPERE PUBBLICHE B 

Via di Francia1, 16149 Genova - Tel. +39 0105577083 
OperePubblicheB@comune.genova.it 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO   
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.c), D.Lgs. 50/2016 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura negoziata, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett.c), D.Lgs. 50/2016  finalizzata al 
conferimento in appalto dei lavori di rifacimento di parte della copertura dell’edificio sede della biblioteca Brocchi, ubicato 
in via Casotti civ. 1 a Genova Nervi. (lettera d’invito in data 27.09.2017 prot. n. PG/2017/328684)- Codice CPV 
45453100-8 (Cat. prevalente OG-2 restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle 
disposizioni in materia di beni culturali e ambientali – importo stimato euro 159.020,38,  pari al 100% del totale complessivo dei lavori – Classe I° qualificazione obbligatoria) - C.I.G. 7 2045295 68 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Geom. Pietro Marcenaro, in servizio presso il Settore Opere Pubbliche B- 
Via di Francia  n.1- 16149 Genova.  
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 159.020,38, di cui Euro 20.702,08 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed Euro 10.000,00 per opere in economia, liquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. 
 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  minor  prezzo  ex art.148, comma 6, D.Lgs. 50/2016, determinato, per contratto da 
contabilizzare a misura, mediante ribasso sull’elenco prezzi, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. 50/2016 cit. 
 INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici - 
Settore Opere Pubbliche B n. n. 2017-176.2.0.-41, adottata in data 20.07.2017, esecutiva dal 07.08.2017. 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: N. 30: 1) Patella srl unipersonale – c.f. 01961670674; 2) Negro f.lli costruzioni 
generali spa – c.f. 00124540089; 3) Crea.mi srl – c.f. 08287360963; 4) Edilpiemme srl – c.f. 02976240107; 5) G&G 
srl – c.f. 00672310075; 6) Igea costruzioni srl – c.f. 03275710659; 7) Antonelli e Iafrate srl – c.f. 02398860607; 8) 
Fenu costruzioni srl – c.f. 03318970104; 9) Comed srl – c.f. 02910060108; 10) Fedra costruzioni di drago geom. 
francesco – c.f. 01214130868; 11) Fibro service s.r.l. – c.f. 01718680182; 12) Lithos s.r.l. – c.f. 01998860272; 13) La 
Bottega snc – c.f. 03180700100; 14) Impresa Carucci costruzioni srl – c.f. 04196710653; 15) Saracino srl – c.f. 
02432490106; 16) S.C.C. srl – c.f. 03283080046; 17) Cooperativa architetti costruttori soc. coop – c.f. 10778690015; 
18) Sal.co s.r.l. – c.f. 02629170107; 19) Gambino Emilio costruzioni srl – c.f. 02715070104; 20) Impresa Capra spa – 
c.f. 00266610062; 21) M.E.G.A.RES. s.r.l. – c.f. 04665020873; 22) Editel spa – c.f. 00346180042; 23) Impresa geom. 
Stefano Cresta srl – c.f. 02717220103; 24) Olivieri e Disalvo srl– c.f. 04943590820; 25) Teknika srl – c.f. 
03460050101; 26) Emiliana sud società cooperativa – c.f. 04476890720; 27) Isoltecno di Di Marino Bruno – c.f. 
05810681212; 28) Ediltortora srl unipersonale – c.f. 05706450011; 29) Cesag srl – c.f. 00434270104; 30) Cosiam s.r.l. – c.f. 01439050855. 
GARA ESPERITA  IL: 19.10.2017, come da verbale prot. NP 1473/ 19.10.2017. 
OFFERTE RICEVUTE: N.18- tutte ammesse – GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL (28,857%);  TEKNIKA SRL 
(28,444%); SARACINO SRL (23,276%); CESAG SRL (32,44%); S.C.C. SRL (26,458%); ANTONELLI E IAFRATE 
SRL (24,21%); IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL (28,008%); FENU COSTRUZIONI SRL (23,018%); 
SAL.CO S.R.L. (19,582%); ISOLTECNO DI DI MARINO BRUNO (29,211%); COOPERATIVA ARCHITETTI 
COSTRUTTORI SOC. COOP (26,152%); EDILTORTORA SRL UNIPERSONALE (26,777%); EDILPIEMME SRL 
(27,882%); COMED SRL (32,208%); COSIAM S.R.L. (26,461%); FIBRO SERVICE S.r.l. (25,63%); EDITEL SPA (25,74%); OLIVERI E DISALVO SRL (29,5555%). 
AGGIUDICATARIO:  Impresa  OLIVERI E DISALVO SRL, con sede legale in Lercara Friddi (PA) via E. Berlinguer n. 
48, codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Palermo 04943590820. 
 IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 121.095,26 (centoventunomilanovantacinque/26), di cui Euro 20.702,08 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 10.000,00 per opere in economia, liquidabili ai sensi dell’art. 179 
D.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A., in virtù del ribasso del 29,5555%. 
 SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 



 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici. – Settore  
Opere Pubbliche B  N. 2017-176.2.0.- 60 adottata in data 30.10.2017 ed esecutiva dal 31.10.2017-.  
 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, Via dei Mille 9 - 16147 
Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
 
                                       IL DIRIGENTE 
                            Arch. Ines Marasso                                           documento firmato digitalmente 


